
21 رمضان  عام  رمضان  عام 1429 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 454
21 سبتمبر  سنة سبتمبر  سنة 2008 م م

اJـاداJـادّة ة 2 : : تـطـبق أحـكـام هـذا اJـرسـوم عـلى اJـنـتـجـات
الـــبــتــرولــيـــة الــتي أســعـــارهــا مــعــنـــيــة بــصــنـــدوق مــعــادلــة
وتـــعــويض تـــكـــالــيـف الــنـــقل وهـي كــالآتـي:  الــوقـــود وغــاز

البترول اJميع التجاري.

- يـشـمل الـوقـود اJـنـتـجات الـبـتـرولـيـة الـسـائـلة في
الشروط العادية اJرقمة كما يأتي :

r1 - البنزين العادي برصاص أو بدون رصاص

rمتاز برصاص أو بدون رصاصJ2 - البنزين ا

r3 - الغاز أويل

r4 - الفويل أويل

وكذا غاز البترول اJميع كوقود.

- يــشـمل غـاز الـبـتــرول اJـمـيع الـتــجـاري اJـنـتـجـات
البترولية اJرقمة كالآتي :

r1 - البوتان التجاري سائبا

r2 - البروبان التجاري سائبا

3 - الـبـوتــان اJـعـبــأ ذو وزن يـســاوي أو أكـبـر من 13
rكلغ

4 - البـروبـان اJعـبـأ ذو وزن يسـاوي أو أكـبر من 35
rكلغ

اJاداJادةّ ة 3 : : يقصد في مفهوم هذا اJرسوم �ا يأتي :

الــتــوزيع بــالجــمــلـة :الــتــوزيع بــالجــمــلـة : هــو نـشــاط �ــارسه اJـوزع دون
سـواه الــذي يــتـكــفل أو يــسـنــد مـهــمــة الـتــكـفـل بـاJــنـتــجـات
الــبـتــرولـيـة من نــقـطــة الإرجـاع والـذي يــسـلــمـهـا أو يــسـنـد
مـهـمـة تـسـلـيـمـهـا في نــقـاط إعـادة الـبـيع بـالـتـجـزئـة أو في

مركز التعبئة. 

اJوزع :اJوزع : هو موزع الـوقود و/أو موزع غاز البترول
اJميع التجاري :

r1 - مـوزع الــوقــود: كل شـخـص طـبــيـعـي أو مـعــنـوي
تتـوفـر لديه شـبكـة تـوزيع لعلامـته الخاصـة والـذي يتـمثل
نــشـــاطه الأســاسي فـي تــســويـق الــوقــود طــبـــقــا لــلـــتــشــريع

والتنظيم اJعمول بهما.

2 - مــــوزع غــــاز الــــبــــتــــرول اJــــمــــيع الــــتــــجــــاري : كل
شــخص طــبـيــعي أو مــعــنـويr تــتــوفــر لـديه شــبــكــة تـوزيع

مـرسرسـوم تنوم تنـفـيذي رقم يذي رقم 08 -  - 289 م مـؤرؤرخّ في خ في 20 رم رمـضان عامضان عام
1429  اJوافق اJوافق 20 سب سبـتمبر سنة تمبر سنة r2008 يحr يحـدد منهجيةدد منهجية

تــــســــويويـة سة ســــعــــر الر الـبــــتــــرول الخرول الخـام عام عــــنـنـــــد دخد دخـولولـه اJه اJـصـصـــــفـاةاة
اJستعمـل في تحاJستعمـل في تحـديد سعر بيع اJنتديد سعر بيع اJنتـجات البتروليةجات البترولية

في السوق الوطنية.في السوق الوطنية.
ــــــــــــــــــــــــــ

rإنّ رئيس الحكومة
 rناجمJبناء على تقرير وزير الطاقة وا -

- وبـــنـــاء عـــلى الـــدســـتـــورr لاســـيـــمـــا اJـــادتــان 85 - 4
 rو125 ( الفقرة 2 ) منه

- و�ـــقـــتـــضـى الـــقـــانـــون رقم 05 - 07 اJــؤرخ في 19
ربــــــيـع الأول عــــــام  1426 اJــــــوافق 28 أبــــــريـل ســــــنــــــة 2005
rادة 9 منهJلاسيما ا rتممJعدل واJا rتعلق بالمحروقاتJوا
- و�ــــــقـــــتــــــضى اJــــــرســـــوم الــــــرئـــــاسـي رقم 07 - 173
اJـؤرخ في 18 جــمــادى الأولى عـام 1428 اJـوافق 4 يــونــيـو

rعدلJا rأعضاء الحكومة Xتضمن تعيJسنة 2007 وا
 - و�ـــــقـــــتـــــضـى اJـــــرســـــوم الـــــرئـــــاسي رقم 08 - 186
اJؤرخ في 19 جمـادى الثانية عام 1429 اJوافق 23 يونيو

rرئيس الحكومة Xتضمن تعيJسنة 2008 وا
- و�قتـضى اJرسوم التـنفيذي رقم 07 - 60 اJؤرخ
في 23 مـــحـــرم عــام 1428 اJــوافق 11 فـــبـــرايـــر ســـنـــة 2007
واJـتـضــمن تحـديــد أسـعـار الــبـيع عــنـد دخـول الــنـفط الخـام
اJـصـفـاة وأسـعــار الـبـيع عـنـد الخــروج من اJـصـفـاة وحـدود
الـربح عـنـد الــتـوزيع وأسـعـار بــيع اJـنـتـجـات الــبـتـرولـيـة

rوجهة للاستهلاك في السوق الوطنيةJا
- و�ــــقـــتــــضى اJــــرســــوم الـــتــــنــــفـــيــــذي رقم 07 - 266
اJـؤرخ في 27 شعـبـان عام 1428 اJـوافق 9 سـبـتمـبـر سـنة

rناجمJ2007 الذي يحدد صلاحيات وزير الطاقة وا

يرسم ما يأتي :يرسم ما يأتي :
أحكام عامةأحكام عامة

اJـادة الأولى :اJـادة الأولى : تــطـبــيـقـا لأحــكـام اJـادة 9 من الــقـانـون
رقم 05 - 07 اJـؤرخ في 19 ربـيع الأول عـام 1426 اJـوافق
28  أبــــريل ســــنــــة 2005 واJــــتــــعــــلـق بــــالمحــــروقــــاتr اJــــعــــدل

واJـــتـــممr يـــحــدد هـــذا اJـــرســـوم مـــنــهـــجـــيـــة تــســـويـــة ســـعــر
البـتـرول الخـام عـنـد دخـوله اJصـفـاة اJـسـتـعـمل في تحـديد

سعر بيع اJنتجات البترولية في السوق الوطنية. 

مراسيم تنظيميمراسيم تنظيميةّ



5 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 54 21 رمضان  عام  رمضان  عام 1429 هـ هـ
21 سبتمبر  سنة  سبتمبر  سنة 2008 م م

7 : : تـــــبــــلـغ ســـــلــــطـــــة ضــــبـط المحـــــروقــــات ســـــعــــر اJــــاداJــــادّة ة 
اJـنـتـجـات الـبـتـرولـيـة اJـذكورة فـي اJادة 6 عـنـد خـروجـها
من اJصفاة بحيـث يساوي قيمة سعر البترول الخام عند
دخــوله اJــصــفــاة كــمــا هــو مــحــدد في اJــادة 10 أدنــاهr وكــذا
هـامش نشـاط التـكريـر اJطـبق على هـذه اJنـتجات وتـبلغ

اJوزع بذلك.

اJــاداJــادةّ ة 8 : : يـــحـــدد أجــر نـــشـــاطــات الـــتـــوزيع بـــالجــمـــلــة
والــتـســويق بــالــتــجـزئــة لــلــمــنـتــجــات اJــذكـورة أعـلاه بـكل

حرية.

اJـاداJـادةّ ة 9 : : يـجب عــلى اJـوزع أن يــصـرح بـالــسـعـرr مع
جـمـيع الــرسـومr لــلـمـنــتـوج الـبــتـرولي اJــذكـور أعلاه عـلى

مستوى كل نقطة تسليم.

سعر البترول  الخام عند دخوله اJصفاةسعر البترول  الخام عند دخوله اJصفاة

اJــاداJــادةّ ة 10 : : يــحــدد ســعــر الــبـــتــرول الخــام عــنــد دخــوله
اJــصـفــاة لـســنـة مــدنـيــة واحـدةr اســتـنـادا إلـى مـعــدل سـعـر
الـبترول الخـام اJوجه لـلتـصدير لـلسـنوات اJدنـية الـعشر

(10) السابقة بالدينار الجزائري (دج).

اJاداJادّة ة 11 : : يجب أن تتم التـسوية بحيث أنها تحصل
عـلى الـسـعر اJـرجـعي عـلى مدى فـتـرة  أقـصاهـا عـشر (10)
rســـنــوات وفي حــــد زيـــادة ســنــــويـــة مــتــــوســـطـــة مـــتــــزنــة
أقــصـــاه مـــعـدل ســعــر اJــنــتــجــات الــبـتــرولــيــة بــالــتــجــزئـة

بنسبة عشرة في اJائة (10 %).

في حـالـة حدوث تـغـيـرات جـوهـريـة لـسـعـر الـبـترول
الخــام اJــوجه لــلــتــصــديــرr �ــكن مــراجــعــة فــتــرة الــتــســويـة

للسنوات العشر (10) �وجب مرسوم. 

أجر نشاط التكريرأجر نشاط التكرير

12 : : يـــحـــدد أجــــر نـــشــــاط الـــتــــكـــريـــرr مـن قـــبل اJــاداJــادّة ة 
سلطة ضبط المحروقاتr انطلاقا من اJعايير الآتية :

r1 - التكاليف العملية
rاليةJ2 - النفقات ا

3 - اهتلاكات :
rوجودةJالاستثمارات ا -

- اســـتـــثـــمــــارات الـــتـــجــــديـــد الـــضـــروريــــة  Jـــواصـــلـــة
rالنشاطات الخاصة لتلبية السوق الوطنية

rالاستثمارات الجديدة -
rنشآت القد�ةJرتبطة بغلق اJ4 - الأعباء ا

5 - هامش ربح معقول.

لعـلامته الخـاصـة وتـتـكـون من مـراكز الـتـعـبـئـة ومن نـقاط
الــبــيع والــذي يـتــمــثل نــشــاطه الأســاسي في تــســويق غـاز
الــبــتــرول اJــمــيع الــتــجـاري طــبــقــا لــلــتــشــريع والــتــنـظــيم

اJعمول بهما.

اJـمون : اJـمون : كل شخـص طبـيعي أو مـعنـوي الذي تـتوفر
لــديه اJـــنــتــجـــات الــبــتــرولـــيــة من مــنـــبع أولي لــلـــتــمــوين
بـحـيث �ـكن أن يـكـون مـصـفـاة تـكـريـر الـبـتـرول الخـامr أو
وحــــدة فــــصل  الــــبــــوتــــان والــــبـــروبــــانr أو نــــقــــطــــة نـــهــــائي

لاستيراد اJنتجات البترولية.

تجـهـيـزات الـتـخـزين : تجـهـيـزات الـتـخـزين : مـؤســسـة مـخـصـصـة لـتـخـزين
اJـنتجات البـترولية السـائبة  والتي تـتوفر على وسائل
الاســتلام والــتـســلــيم. يــجب أن تــكـون الــطــاقــة الإجـمــالــيـة
لــتــجـــهــيــزات الــتــخــزيـن تــســاوي أو أكــبــر من  5000 مــتــر
مكعب بـالنسبـة للوقود و1000 متر مكـعب بالنسـبة لغاز
الـــــبـــــتـــــرول اJـــــمـــــيـع الـــــتـــــجـــــاري إلا فـي حـــــالـــــة تـــــرخـــــيص

استثنائي من قبل سلطة ضبط المحروقات.

مـــنـــشـــأة الـــتـــخـــزين : مـــنـــشـــأة الـــتـــخـــزين : جـــمــــيع تجـــهـــيـــزات الـــتـــخـــزين
rشـــحـن الـــســـفن rووســـائـل الـــنـــقل الــــضـــخـــمـــة ( الأنــــابـــيب
الـقاطـراتr الشـاحـنات وغـيرهـا من وسـائل النـقل الأخرى
الـضخمـة واJنـاسبة) �ـا فيهـا اJصـالح التابـعة لـها والتي

يطبق عليها مبدأ الاستعمال الحر.

مـسيـر منـشأة الـتخزين : مـسيـر منـشأة الـتخزين : كل شخص مـعنـوي مكلف
بـــضــمــان الــتــنــســيق في اســتــغـلال مــنــشــأة الــتــخــزين في
أحـسن الــظـروف الاقـتـصــاديـة وتـنــفـيـذ مــجـمل الـعــمـلـيـات
الضـروريـة لتـوصـيل اJـنتـجـات الـبتـرولـيـة لفـائـدة موزع
الوقـود وموزع غاز الـبترول اJـميع التـجاري واJنـتجات
البـتـروليـةr انـطلاقا من نـقـاط التـقـد� إلى نقـاط الإرجاع

المحددّة. 

اJاداJادّة ة 4 : : يطبق سعـر البيعr دون رسومr للـمنتجات
البترولية بصفة موحدة على كافة التراب الوطني.

rدون رسوم rادّة ة 5 : : يشـمل سعـر البـيع بـالتـجزئـةJاداJا
لــلـمــنــتـجــات الــبـتــرولــيـة عــلى ســعــر الـبــتــرول الخـام عــنـد
دخوله اJـصفـاة وتـكالـيف تكـرير الـبـترول والـنقل الـبري
وبـــواســــطـــة الأنـــابــــيب وتـــكــــالـــيف الــــتـــخـــزيـن والـــتـــوزيع
بالجمـلة وبالـتجزئـة بالإضـافة إلى الهـوامش اJعقـولة لكل

نشاط.
أحكام خاصةأحكام خاصة

اJــــاداJــــادّة ة 6 : : تــــطــــبق أحــــكــــام اJـــواد 7 و8 و9 أدنــــاه عــــلى
اJنتجات النـاتجة عن عمليات التـكرير وغير تلك المحددة

في اJادة 2 أعلاه.



21 رمضان  عام  رمضان  عام 1429 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 654
21 سبتمبر  سنة سبتمبر  سنة 2008 م م

حيث يكون :
متغير  = 35 % ( س أ1 - س أ2 )  +  30% م ن ت + 35 % م ت.

                        س أ2 

س أس أ1 : : �ــثل ســعـر بــيع الــبـتــرول الخــام عـنــد دخـوله
10  XـادتJـصفـاة الذي يـحسب وفـقـا للـمنـهج المحدد في اJا

و11 أعلاه للسنة ن-1.
س أس أ2 : : �ــثل ســعـر بــيع الــبـتــرول الخــام عـنــد دخـوله
10 XـادتJـصـفاة الـذي يـحـسب وفـقـا للـمـنـهج المحـدد في اJا

و11 أعلاه للسنة ن-2.
م ت : م ت : مـعدل تطور تـكاليف تجـهيزات التـكرير على
مـــــدى عــــــشـــــرين (20) ســـــنــــــة كــــــمـــــا هــــــو صـــــادر عـن المجلات
اJـتـخصـصة في الـصنـاعـة البـترولـيـة والمحدد بـخمـسة في

اJائة ( 5 % ). 
م ن ت : م ن ت : مـعــدل نـسـبـة الــتـضـخم المحــسـوب عـلى مـدى
السـنوات الخمس (5) الـسابـقة كمـا هو صـادر عن الديوان

الوطني للإحصائيات والمحدد بثلاثة في اJائة ( 3 % ).

16 : : �ــكن مــراجــعــة أجــر نــشــاط الــتــكــريــر من اJـاداJـادةّ ة 
قــــبل ســــلـــطــــة ضـــبــط المحـــروقــــاتr في فــــتــــرة الـــســــنـــــوات
الأربـــع (4)  وذلك في حـالة حـدوث تغـيـرات جوهـرية في

اJعايير الاقتصادية التي ساعدت على تحديده.

أجر منشأة التخزينأجر منشأة التخزين
اJــاداJــادةّ ة 17 : :  يــحـــدد أجـــر مــنـــشـــأة الـــتــخـــزين مـن قــبل

سلطة ضبط المحروقاتr انطلاقا من اJعايير الآتية :
1 - الــتـــكــالــيف الــعــمــلــيـــة �ــا فــيــهــا أجــر تجــهــيــزات
الـــتــخـــزين وأنــابـــيب الـــنــقل الـــتي تـــنــتـــمي إلى مـــنــشــآت
الــتـخــزين والــتـابــعـة Jــسـتــثـمــر آخـر غــيـر مــسـيــر مـنــشـأة
الـتــخـزينr وكــذا تـكــالـيـف تـمــويل اJـنــتـجــات الـبــتـرولــيـة

الضرورية للتخزين والخاصة بالاستغلال.
 2 - اهتلاكات :

rوجودةJالاستثمارات ا -
- اســـتــــثـــمــــارات الـــتــــجـــديــــد الـــضــــروريـــة Jــــواصـــلـــة

rالنشاطات
- الاستثمارات الجديدة.

3 -  الأعـــبــاء اJــرتـــبــطــة بــغـــلق اJــنــشـــآت الــقــد�ــة أو
rدى البعيدJالتي لا تدخل ضمن مخطط التنمية على ا

 rاليةJ4 - النفقات ا 

 5 - كـل تـكــلــفــة أخـرى مــعــتــرف بـهــا من قــبل ســلــطـة

rضبط المحروقات
 6 - هامش ربح معقول.

13 : : تشـرع سـلطـة ضـبط المحروقـات في تحـديد اJاداJادّة ة 
هـامش الـربح اJـعـقـول اسـتـنادا إلـى التـطـبـيـقـات الـدولـية
اJعتـرف بها في اJـهنة بالـنسبة لـلمصافي ذات تـعقيدات

�اثلة.

اJــاداJــادّة ة 14 : : يــتـم  إعــادة دراســة كــيــفـــيــات تحــديــد أجــر
نـشـاط الــتـكــريـر كل خـمس (5) سـنــوات عن طـريق فـحص
مـــدى صلاحــيـــة اJـــعــايـــيـــر الأســاســـيــة الـــتي ســـاعـــدت عــلى

تحديده وتسويتها المحتملة.

تـــشـــرع ســـلـــطـــة ضــبـط المحـــروقــات فـي تحـــديــده عـــلى
أســــاس مـــلف يــــجب عــــلى اJــــمـــون أن يــــقـــدمـه ويـــتــــضـــمن

العناصر الآتية :
- بـرنـامج الاسـتــثـمـار والاسـتـغـلال عـلى مـدى خـمس

r(5) سنوات
- الحسـابات الـسنـوية اJـصادق عـليـها لـلسـنة اJـالية

rالسابقة
rالية السابقةJتقرير حول التسيير للسنة ا -

- كل مــعـــلــومـــة إضــافـــيــة أخـــرى ضــروريـــة لــتـــحــديــد
الأجر.

اJـاداJـادّة ة 15 : :  خلال فـتـرة الـسـنوات الأربع (4) التـالـية
لحـســاب أجــر نــشـاط الــتــكـريــرr يــتم مــراجــعـة هــذا الأخــيـر

سنويا حسب الصيغة الآتية :
إذا   د(ن)    >  1
       د(ن - 1)  

بحيث

أجر (ن) = أجر (ن-1) x  د(ن)    x (1 + متغير)
                                  د(ن - 1)  

إذا    د(ن)     ≤ 1 
        د(ن - 1)  

بحيث 

أجر (ن) = أجر(ن-1)  x (1  + متغير)

حيث يكون:

د(ن)/ د(ن-1) :  �ــــثل تــــطـــــورّ ســــعــــر بــــيع الــــديــــنــــار
الجـزائــري مــقــابل الــدولار لــلــولايــات اJـتــحــدة الأمــريــكــيـة
(دج/دولار) كـمــا هـو صــادر عن بــنك الجـزائــر في أول يـوم

عمل للسنة ن.



7 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 54 21 رمضان  عام  رمضان  عام 1429 هـ هـ
21 سبتمبر  سنة  سبتمبر  سنة 2008 م م

لا يـأخــذ هـذا الأجــر بـعــX الاعـتــبـار تــسـديــد صـنـدوق
اJـعـادلة والـتعـويضr للـتـعويض الجـزئي لنـفـقات الـتسـليم
من قبــل اJمون و/أو منشـأة التخزينr للزبون البعيد.

21 : : تشـرع سـلطـة ضـبط المحروقـات في تحـديد اJاداJادّة ة 
الأجر الوطني السقف لنشاط التوزيع بالجملة.

تـتم مراجعـة هذا الأجر سنـويا من قبل سـلطة ضبط
المحروقـات بطـلب من اJوزعr عـلى أساس تـكالـيف السـنة

اJالية السابقة كما هي مرقمة في اJادة 20 أعلاه.

أجر نشاط التسويق بالتجزئةأجر نشاط التسويق بالتجزئة

اJــاداJــادّة ة 22 : : يــجـب أن يــســـمح أجـــر نــشـــاط الــتـــســويق
بـالـتجـزئةr الـذي تحـدده سلـطـة ضبط المحـروقاتr بـتـغطـية
تـكـالـيف الخــدمـات اJـتـخـذة لـهــذا الـنـشـاط وذلك في إطـار

تسيير رشيد ومحكم.

يــحـسب أجـر نــشـاط الــتـسـويق بــالـتــجـزئـة اســتـنـادا
إلى مـــحـــطـــة بـــنـــزيـن ذات حـــجم يـــعـــادل مـــتـــوسط مـــجـــمل

الشبكة الوطنية.

اJـاداJـادةّ ة 23 : : تــوافق سـلـطـة ضـبـط المحـروقـات عـلى أجـر
وطـني لـنشـاط التـسـويق بالـتـجزئـةr أخذا بـعـX الاعتـبار
اJــلــفـات اJــدرجـة من قــبل اJــوزعـrX وهــو يـعــتـبــر �ـثــابـة

الأجر السقف. 

اJـاداJـادّة ة 24 : : يــتم  إعــادة دراســة كــيــفـيــات  تحــديــد أجـر
نــشــاط الــتــســويق بــالــتــجــزئــة كل خــمس (5) ســنــوات من
خلال فـــحـص مـــدى صلاحــــيـــة اJــــعـــايـــيــــر الأســـاســـيــــة الـــتي
ســــــاعـــــدت فـي تحـــــديــــــده وتـــــســـــويــــــتـــــهـــــا المحــــــتـــــمــــــلـــــة وذلك

.XعنيJا XوزعJبالاستشارة مع ا

اJـاداJـادّة ة 25 : : خلال فـتـرة الــسـنـوات الأربع (4) الـتــالـيـة
لحـساب أجر نشاط الـتسويق بالـتجزئةr يـتم مراجعة هذا

الأخير سنويا حسب الصيغة الآتية :

إذا   د(ن)      >  1

        د(ن - 1)   

بحيث

أجر (ن)  = أجر(ن-1) x  د(ن)     x (1+ إ )

                                   د(ن - 1) 

إذا   د(ن)    ≤  1 

      د(ن - 1)   

يجب أن تشمل التـكاليف العمليةr لاسيما تكاليف
الخـدمــات والخـســائـر الــنــاجـمــة عـن الاسـتــغـلال ( الــسـبـك)

وذلك في الحدود اJقبولة في اJهنة. 

18 : : تشـرع سـلطـة ضـبط المحروقـات في تحـديد اJاداJادّة ة 
هامش ربح معقول Jنشأة التخزين.

19 : : يــحــدد الأجــر الــســنــوي Jــنـشــأة الــتــخــزين اJـاداJـادةّ ة 
خلال شـهـر أكـتـوبـر لـلـسـنـة الـسـابـقـة عـلى أسـاس الـنـتـائج
الاقـتــصـاديــة لـلـســنـوات اJــالـيـة الــسـابــقـة والاسـتــثـمـارات

الجديدة والجهود اJبذولة لإعادة التأهيل.

تـــشـــرع ســـلـــطـــة ضــبـط المحـــروقــات فـي تحـــديــده عـــلى
أساس ملف يجب على مـسير منشـأة التخزين أن يقدمه

متضمنا العناصر الآتية :
- بـرنـامج الاسـتــثـمـار والاسـتـغـلال عـلى مـدى خـمس

r(5) سنوات
- الحسـابات الـسنـوية اJـصادق عـليـها لـلسـنة اJـالية

rالسابقة
rالية السابقةJتقرير حول التسيير للسنة ا  -

- كل مــعـــلــومـــة إضــافـــيــة أخـــرى ضــروريـــة لــتـــحــديــد
الأجر.

أجر نشاط التوزيع بالجملةأجر نشاط التوزيع بالجملة

20 : : يــــجب أن يــــســـمـح أجـــر نــــشـــاط الــــتـــوزيع اJــاداJــادّة ة 
بـالجــمــلـة الــذي تحـدده ســلــطـة ضــبط المحــروقـاتr بــتــغـطــيـة
تـكـالـيف الخــدمـات اJـتـخـذة لـهــذا الـنـشـاط وذلك في إطـار

تسيير رشيد ومحكم.
يــجــب أن يــشــمـل أجــر نـــشــاط الــتــوزيـع بـالجـمـلـة

ما يأتي :
1 - الــــتـــكــــالـــيـف الـــعــــمــــلـــيــــة (قــــطع غــــيـــار والــــوقـــود
والـــــعـــــجلات والـــــزيـــــوت والـــــصـــــيـــــانـــــة والـــــيـــــد الـــــعـــــامـــــلــــة

r( ....والتأمينات
2 - اهتلاكات :

rوجودةJوسائل النقل عبر الطرق ا -
-  تجــديــد وســائل الــنــقل الــضــروريــة  Jــواصــلــة هـذا

النشاط .
rاليةJ3 - النفقات ا

 4 - كـل تـكــلــفــة أخـرى مــعــتــرف بـهــا من قــبل ســلــطـة

rضبط المحروقات
 5 - هامش ربح معقول. 



21 رمضان  عام  رمضان  عام 1429 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 854
21 سبتمبر  سنة سبتمبر  سنة 2008 م م

31 : : يـــــــنــــــشــــــر  هــــــذا اJــــــرســــــوم فـي الجــــــريــــــدة اJـــــاداJـــــادّة ة 
الرّسميّة للجمهوريّة الجزائريةّ الدّ�قراطيّة الشّعبيّة.

حـررّ بـالجـزائـر في 20 رمـضـان عام 1429 اJـوافق 20
سبتمبر سنة 2008.

أحمد أويحيىأحمد أويحيى
ــــــــــــــــــــــــــ★ــــــــــــــــــــــــــ

مـرسرسـوم تنوم تنـفـيذي يذي رقم رقم 08 -  - 290 م مـؤرؤرخّ في خ في 20 رم رمـضان عامضان عام
1429  اJاJــــــــوافق وافق 20 س ســــــــبــــــــــتــــــــمــــــــبــــــــــر سر ســــــــنــــــــة ة r2008 يr يــــــــتــــــــــعــــــــلقلق

بتبتـعريعريـفة اسفة اسـتعتعـمال ممال مـنشنشـآت  التـآت  التــخـزين وبخـزين وبـكـيـكـيــفياتفيات
سـيـيـــــر صر صـنـنــدوق مدوق مــــعـعــادلادلــــة وتة وتـعـعـــــويض تويض تـعـعـــــريـريــفـفـــــات نات نـقلقل

اJنتجات البترولية.اJنتجات البترولية.
ــــــــــــــــــــــــــ

rإنّ رئيس الحكومة
rناجمJبناء على تقرير وزير الطاقة وا  -

- وبـــنـــاء عـــلى الـــدســـتـــورr لاســـيـــمـــا اJـــادتــان 85 - 4
rو125 ( الفقرة 2 ) منه

- و�ـــقـــتـــضـى الـــقـــانـــون رقم 05 - 07 اJــؤرخ في 19
ربـــــــيـع الأول عـــــــام 1426 اJــــــــوافق 28 أبـــــــريـل ســـــــنـــــــة 2005
واJتـعـلق بالمحـروقـاتr اJعـدل واJـتممr لاسـيـما اJـادتان 13

rو79 (الفقرة 2) منه
- و�ــــــقـــــتــــــضى اJــــــرســـــوم الــــــرئـــــاسـي رقم 07 - 173
اJـؤرخ في 18 جــمــادى الأولى عـام 1428 اJـوافق 4 يــونــيـو

 rعدلJا rأعضاء الحكومة Xتضمن تعيJسنة 2007 وا
- و�ــــــقـــــتــــــضى اJــــــرســـــوم الــــــرئـــــاسـي رقم 08 - 186
اJؤرخ في 19 جمـادى الثانية عام 1429 اJوافق 23 يونيو

rرئيس الحكومة Xتضمن تعيJسنة 2008 وا
- و�ــــقـــتــــضى اJــــرســــوم الـــتــــنــــفـــيــــذي رقم 07 - 266
اJـؤرخ في 27 شعـبـان عام 1428 اJـوافق 9 سـبـتمـبـر سـنة

 rناجمJ2007 الذي يحدد صلاحيات وزير الطاقة وا

- و�ــــقـــتــــضى اJــــرســــوم الـــتــــنــــفـــيــــذي رقم 08 - 289
اJــؤرخ في 20 رمـــضـــان عــام 1429 اJــوافق 20 ســبـــتـــمـــبــر
سـنـة r2008 الـذي يـحــدد مـنـهـجــيـة تـسـويـة ســعـر الـبـتـرول
الخـام عـند دخـوله اJـصـفاة اJـسـتعـمل في تحـديد سـعـر بيع

rنتجات البترولية في السوق الوطنيةJا
يرسم ما يأتي :يرسم ما يأتي :

أحـــكــام عــــامـةأحـــكــام عــــامـة
اJـــــادة الأولى : اJـــــادة الأولى : تــــطــــبــــيــــقــــا لأحــــكــــام اJــــادتــــX 13 و79
(الـفـقرة 2) من الــقـانـون رقم 05 - 07 اJـؤرخ في 19 ربـيع
الأول عــام 1426 اJــــوافق 28 أبـــريل ســـنـــة 2005 واJـــتـــعـــلق

بالمحروقاتr اJعدل واJتممr يهدف هذا اJرسوم إلى :

بحيث 
أجر (ن)  = أجر(ن-1)  x (1  + إ )

حيث يكون:
د(ن) /د(ن - 1) : �ـــثل  تـــطـــور ســـعــر بـــيع الـــديـــنــار
الجـزائــري مــقــابل الــدولار لــلــولايــات اJـتــحــدة الأمــريــكــيـة
(دج/دولار) كـمــا هـو صــادر عن بــنك الجـزائــر في أول يـوم

عمل للسنة ن.

إ :إ : �ـــثـل نـــســــبــــة ارتــــفـــاع تــــكــــالـــيـف الــــتـــجــــهــــيـــزات
r(% 5) ائةJوالخدمات لمحطـة بنزين والمحددة بخـمسة في ا
rعـــلى مــــدى خـــمس (5) ســـنـــوات rاســـتـــنــــادا إلى الارتـــفــــاع
Jـؤشرات الـقيـم بالـوحدة لـلتـجهـيزات الـصنـاعيـة كمـا هو

صادر عن الديوان الوطني للإحصائيات. 

اJــــاداJــــادّة ة 26 : : �ــــكن مــــراجـــعــــة أجـــر نــــشـــاط الــــتــــســـويق
بـالـتـجزئـة من قـبل سـلـطة ضـبط المحـروقـات أو بـطلب من
اJـوزعــX وذلك خلال فـتـرة الأربع (4) سـنــواتr في حــالـة
حـدوث تـغـيـرات جـوهـريـة في اJـعـايـيـر الاقـتـصـاديـة الـتي

ساعدت على تحديده.

اJـــــاداJـــــادّة ة 27 : : تـــــشـــــرع ســـــلـــــطـــــة ضـــــبـط المحـــــروقـــــات في
مـراجعـة تـشـكـيـلة أسـعـار بـيع اJـنـتـجات الـبـتـرولـيةr دون

رسومr كل سنة مدنية. 

rكل ســنـة rـادةّ ة 28 : : تـبــلغ ســلـطــة ضــبط المحـروقــاتJـاداJا
�وجب مقرر ما يأتي :

 rصفاةJسعر البترول الخام عند دخوله ا -
 rأجر نشاطات التكرير -

rأجر نشاطات منشأة التخزين -
 rأجر نشاطات التوزيع بالجملة -

rأجر نشاطات التسويق بالتجزئة -
- ســعـــر اJــنــتـــجــات الــبـــتــرولــيـــة عــنــد خـــروجــهــا من

rدون رسوم rصفاةJا

rستهلك النهائيJنتجـات البترولية إلى اJسعر ا -
دون رسوم.

اJــاداJــادّة ة 29 : : تـــبـــلغ ســـلــطـــة ضـــبط المحـــروقـــاتr �ــوجب
مــــقـــررr ســــعـــر الــــبــــيع بــــجـــمــــيع الــــرســـومr لــــلـــمــــنـــتــــجـــات

البترولية إلى اJستهلك النهائي.

اJـاداJـادةّ ة 30 : : تــلـغـى جـمــيع أحــكــام اJــرســوم الـتــنــفــيـذي
رقم 07 - 60 اJــــؤرخ في 23 مــــحــــرم عـــام 1428 اJــــوافق 11
فبراير سنة 2007 واJذكور أعلاهr المخالفة لهذا اJرسوم.


